
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09336 

 Del: 15/11/2023 

 Esecutivo Da: 15/11/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Variante del servizio di Collaboratore del R.U.P. per attività di Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione - 

nell’ambito dell’Intervento denominato “Mercato di Sant’Ambrogio – manutenzione straordinaria 

pavimentazione” Codice Opera 220250 - C.U.P. H12F22000030004 – CIG Z343B8AE02- Geom. Daniele 

Attanasio

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 Marzo 2023 ha ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022, con la quale è stato conferito, al l'Ing. 
Filippo Cioni, l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione della Direzione Servizi 
Tecnici;

Pag. 1 di 9 DD/2023/09336



TENUTO CONTO che nell’annualità 2022 del Piano Triennale degli Investimenti 2022/2024 al C.O. 
220250  è  stata  inserita  la  previsione  di  spesa  di  €  537.127,42  per  l’intervento  “Mercato  di 
Sant’Ambrogio - Manutenzione straordinaria pavimentazione ”;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Lorenzo Mattioli;

TENUTO  CONTO  che  con  Delibera  di  Giunta  n.  DG/2022/00263  veniva  approvato  il  progetto 
L1516/2022 denominato "Mercato di Sant’Ambrogio – manutenzione straordinaria pavimentazione” 
Codice Opera 220250 - C.U.P. H12F22000030004, predisposto dai tecnici  della Direzione Servizi 
Tecnici  –P.O.  CIMITERI  MONUMENTALI  E MINORI,  MERCATI,  SERVIZI  AL TURISMO E 
ALTRO  PATRIMONIO  DELL'ENTE  per  l’importo  complessivo  di  €  537.127,42  da  finanziarsi 
secondo quanto disposto dalla DD/2022/07595.

RICHIAMATE 
- la  Determinazione Dirigenziale  n.  DD/2023/00544 con la  quale  è stata  affidata  l'esecuzione dei 
lavori  relativi  al  Progetto  definitivo  L1516/2022  denominato  "Mercato  di  Sant’Ambrogio  – 
manutenzione  straordinaria  pavimentazione”  all’Impresa  CENCI  costruzioni  edili  s.r.l.  -  CIG 
9505870C12;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  DD/2023/02231  con  la  quale  è  stato  affidato  il  servizio  di 
Collaboratore  del  R.U.P.  per  attività  di  Direzione  artistica  opere  Architettoniche  su  intervento 
“Mercato di Sant’Ambrogio – Manutenzione straordinaria pavimentazione” - CIG: Z293A41FCF;
- la Determinazione Dirigenziale DD/2023/04143 con la quale è stato approvato l’affidamento diretto 
dell’esecuzione dei lavori, a favore dell’ impresa Engineering Costruzioni Gruppo Empoli Luce Srl 
Fratino Natale
-  la  Determinazione  Dirigenziale  DD 2023/5867  con  la  quale  è  stato  affidato al  Geom.  Daniele 
Attanasio  (Codice  Beneficiario:  77151),  il  servizio  di  architettura  e  ingegneria  consistente  nelle 
seguenti  prestazioni:  Collaboratore  del  R.U.P.  per  attività  di  Coordinamento  Sicurezza  in  fase  di 
Esecuzione - CIG: Z343B8AE02, per un importo di € 10.248,00 e che il quadro economico che si è 
delineato è il seguente:

CO: 220250 - CUP H12F22000030004

LAVORI RIBASSATI 290.164,57 €

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 19.510,67 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 309.675,24 €

I.V.A. su lavori 68.128,55 €

TOTALE 377.803,79 €

Pag. 2 di 9 DD/2023/09336



ALLESTIMENTO  SEDE  PROVVISORIA  BANCHI  GENERI  VARI  c/o 

P.ZZA  ANNIGONI  -  MERCATO  DI  SANT’AMBROGIO  – 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PAVIMENTAZIONE  –  CODICE 

OPERA 220250-bis

importo  lavori  (di  cui  €  1650,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso) (bozza contratto attuativo n.1)

€ 18.381,15

I.V.A. su lavori € 4.043,85

Lavori compreso I.V.A. € 22.425,00

importo  lavori  (di  cui  €  1.650,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso) (bozza contratto attuativo n.2)

€ 18.381,15

I.V.A. su lavori € 4.043,85

Lavori compreso I.V.A. € 22.425,00

polizza progettisti € 150,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 45.000,00

imprevisti 2.073,69 €

Incarichi professionali esterni 3.903,76 €

Affidamento  servizio  Collaboratore  del  R.U.P.  per  Direzione  artistica  opere 

Architettoniche all’Arch. Nicola Spagni DD/2023/02231

10.848,24 €

Affidamento servizio Collaboratore del  R.U.P.  per  C.S.E.  al  Geom. Daniele 

Attanasio 

10.248,00 €

oneri di progettazione (incentivo) 5.720,87 €

polizza progettisti 158,08 €

SOMME A DISPOSIZIONE 81.370,99 €

IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO 537.127,42 €

Pag. 3 di 9 DD/2023/09336



VISTO il contratto d’appalto sottoscritto il Prot. 244986 del 26/07/2023;

VISTA la  relazione  RUP del  27/10/2023 (approvata  dall’operatore  a  valere  come sottomissione), 

allegata al presente atto a formarne parte integrante ed essenziale, nella quale si attesta che durante 

l’esecuzione delle attività di cui all’incarico professionale “Collaboratore del R.U.P. per attività di 

Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione - CIG: Z343B8AE02, nell’ambito dell’Intervento in 

parola, in ragione dell’andamento del cantiere ed in particolare della gestione delle interferenze con le 

attività mercatali che hanno differentemente articolato lo sviluppo temporale e l’andamento dei lavori, 

portando alla sovrapposizione con altri cantieri che l’Amministrazione ha in procinto di avvio, è stata 

riscontrata  la  necessità  di  procedere  a  redazione  ulteriore  documentazione  ed  ulteriore  attività  di 

coordinamento di competenza del CSE ai sensi del DLGS 81/08 e pertanto propone una variante 

contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1) lettera c) del Dlgs 50/2016 quale derivante da circostanze 

impreviste ed imprevedibili e che comunque non altera la natura generale del contratto;

VISTA l’attinenza dell’incarico professionale in oggetto con la circostanza imprevedibile accorsa e 

vista  l’immediata  disponibilità  del  Geom.  Attanasio  Daniele  ad  attivarsi  nonché  l’unitarietà  e 

continuità della figura del CSE prevista dal DLGS 81/08 (relazione del RUP approvata dall’operatore 

a valere come sottomissione, allegata al presente atto);

CONSIDERATO che l’incremento dell’incarico, applicando lo sconto offerto del 20,80846%, è pari a 
€ 1.995,56 oltre a oneri previdenziali al 5% pari a 99,78 euro oltre a IVA al 22% per euro 460,97 per 
una maggiore spesa totale pari a 2.556,31 euro;

RICHIAMATO l’art.  226 comma 2 lett.  a) e b) del D.lgs. 36/2023, nel quale si dispone che: ”A 
decorrere  dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  ai  sensi  dell'articolo  229,  comma  2,  le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso”;

RITENUTO opportuno, pertanto,  disporre la modifica del contratto  in corso ai  sensi dell’art.  106 
comma 1 lettera c) del D. lgs. 50/2016, stante il verificarsi delle suddette circostanze non previste e 
non prevedibili per:

- Collaboratore del R.U.P. per attività di Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione, nell’ambito 
dell’Intervento  denominato  "Mercato  di  Sant’Ambrogio  –  manutenzione  straordinaria 
pavimentazione” Codice Opera 220250 - C.U.P. H12F22000030004 – CIG Z343B8AE02

Pag. 4 di 9 DD/2023/09336



DATO ATTO che la spesa complessiva dell’incremento della  prestazione è pari  ad euro 2.556,31 

compreso oneri previdenziali e IVA al 22%;

PRESO ATTO che:

- per effetto della modifica contrattuale di cui sopra è necessario integrare il compenso a favore del 
Geom.  Daniele  Attanasio  (codice  beneficiario:  77151)  imputando  l’ulteriore  spesa al  c.o.  220250 
all’impegno n. 2023/2229/4 “somma a disposizione per incarichi professionali esterni”

Il QE risulta, dunque, così variato:

CO: 220250 - CUP H12F22000030004

LAVORI RIBASSATI 290.164,57 €

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 19.510,67 €

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 309.675,24 €

I.V.A. su lavori 68.128,55 €

TOTALE 377.803,79 €

ALLESTIMENTO  SEDE  PROVVISORIA  BANCHI  GENERI  VARI  c/o 

P.ZZA  ANNIGONI  -  MERCATO  DI  SANT’AMBROGIO  – 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PAVIMENTAZIONE  –  CODICE 

OPERA 220250-bis

importo  lavori  (di  cui  €  1650,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso) (bozza contratto attuativo n.1)

€ 18.381,15

I.V.A. su lavori € 4.043,85

Lavori compreso I.V.A. € 22.425,00

importo  lavori  (di  cui  €  1650,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso) (bozza contratto attuativo n.2)

€ 18.381,15

I.V.A. su lavori € 4.043,85

Pag. 5 di 9 DD/2023/09336



Lavori compreso I.V.A. € 22.425,00

polizza progettisti € 150,00

TOTALE € 45.000,00

imprevisti 2.073,69 €

Variante incarico al Geom. Daniele Attanasio (di cui al presente atto 2.556,31 €

Incarichi professionali esterni 1.347,45 €

Affidamento  servizio  Collaboratore  del  R.U.P.  per  Direzione  artistica  opere 

Architettoniche all’Arch. Nicola Spagni DD/2023/02231

10.848,24 €

Affidamento servizio Collaboratore del  R.U.P.  per  C.S.E.  al  Geom. Daniele 

Attanasio 

10.248,00 €

oneri di progettazione (incentivo) 5.720,87 €

polizza progettisti 158,08 €

SOMME A DISPOSIZIONE 81.370,99 €

IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO 537.127,42 €

RICHIAMATI:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

DATO ATTO che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza  2023-2025,  confluito  nel  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  - 

Pag. 6 di 9 DD/2023/09336



sottosezione  2.3  -  Rischi  corruttivi  e  trasparenza,  approvato  con  delibera  di  Giunta  n.  203  del 

9.5.2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 

del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di 

interessi ai fini dell’adozione del presente atto, come da dichiarazioni del RUP e del Dirigente allegate 

al presente atto. 

PRESO ATTO che il CIG è: Z343B8AE02; 

RICHIAMATI :

-  gli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui alla  Legge 13/08/2010 n.  136 

ss.mm.ii.;

DATO ATTO:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 
questo ufficio;

VISTI:

- l’art. 32 comma 10, l’art. 76, l’art. 106 del D.lgs. 50/2016;

- il DL n. 77/2021, conv. con mod dalla L. n. 108/2021;

- il DL n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il d.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

- l’art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazione sopra esposte

Pag. 7 di 9 DD/2023/09336



DETERMINA

1. di approvare la variante  del  servizio di  Collaboratore del R.U.P. per attività  di Coordinamento 

Sicurezza in fase di Esecuzione - nell’ambito dell’Intervento denominato “Mercato di Sant’Ambrogio 

– manutenzione straordinaria pavimentazione” Codice Opera 220250 - C.U.P. H12F22000030004 – 

CIG Z343B8AE02;

2. di prendere atto che la spesa ammonta a 1.995,56 euro oltre oneri previdenziali al 5% pari a 99,78 

euro oltre a IVA al 22% per euro 460,97 per una maggiore spesa totale pari a 2.556,31 euro a favore 

Geom.  Daniele  Attanasio  (codice  beneficiario:  77151) imputando  l’ulteriore  spesa al  c.o.  220250 

all’impegno n. 2023/2229/4 “somma a disposizione per incarichi professionali esterni”;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 2.556,31 assumendo il relativo su impegno di spesa 

come da aspetti contabili del presente atto;

4. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio da parte 

del RUP e del Dirigente, come indicato nella relazione allegata;

5. di dare atto che il RUP dell'opera di cui al C.O. 220250 è l’ Ing. Lorenzo Mattioli;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che il presente atto sarà pubblicato sul 

profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

20231027_Co220250-S1_IP0104_CalcoloTariffaConQE_VARIANTE.pdf - 

591aec6fd057ddc4b95017d15aa5eea387e020f6a639c506a1eb865ffd3747a7

Pag. 8 di 9 DD/2023/09336



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 58613 2 2023/2229 4
€ 

1.347,45

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 58613 2 2023/2229 10
€ 

2.556,31

77151 - ATTANASIO 

Daniele

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/09336


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09336

